
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Amministrativo 
Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 
OGGETTO: Decreto n. 1285 del 22-06-2023.  Specialista Tecnico - Area funzionari dell’Elevata Qualificazione. 
Assunzione idonei 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

 
VISTE le disposizioni legislative in materia di accesso al lavoro nelle amministrazioni pubbliche e in particolare: 

- art. 35 del D.Lgs. n. 165/2001, “Reclutamento del personale”; 

- art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, “Forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale”; 

- il vigente C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto Funzioni Locali; 

- l’Atto di Organizzazione concernente modalità di assunzione agli impieghi regionali, requisiti di accesso alle 
procedure selettive approvato dalla Giunta Regionale d’Abruzzo con D.G.R. n. 871/2001 e come modificata 
dalla D.G.R. n. 569/2010 e successivamente, dalla D.G.R. n. 319/2018; 

 
VISTO 

- il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.; 

- l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. 
co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 
 

- con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 
associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art.3. co.1, 
del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

 
DATO ATTO CHE: 
 

- la D.G.R. n. 500 del 14/8/2019, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, l’incarico 
di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per l’annualità corrente 
con DPGR n. 6 del 30/12/2022; 

 

Decreto n. 1625 del 28-07-2023



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione 
Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31/12/2023; 
 

- il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 
2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto n. 4 del 
27/10/2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo dell’Ufficio Speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, dirigente del Servizio “Assistenza 
Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 
 

- la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la Ricostruzione 
Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27/10/2022; 
 

- la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 
prorogata al 31/12/2023, dall’art. 1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 
 
RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 
come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30.06.2023; 
 

RICHIAMATO integralmente il decreto del direttore: n. 1285 del 22/06/2023 recante: “Decreto USR n. 2451 del 
24.10.2022. Specialista Tecnico” - cat. D. Approvazione della graduatoria finale.”; 

 
RITENUTO, per l’effetto, di provvedere all’assunzione di n.2 Specialisti tecnici; 
 
CONSIDERATO che: 

- il primo candidato risultato idoneo, a seguito della comunicazione dell’usr prot. n. 0270651 del 23/06/2023, 
ha dato la disponibilità all’assunzione in data 01/08/2023 con nota prot. 0277930 del 26/06/2023;  

- il secondo candidato risultato idoneo, a seguito della comunicazione dell’usr prot. n. 0270665 del 
23/06/2023, ha comunicato l’impossibilità a dare la disponibilità in merito all’assunzione con nota prot. n. 
0272907 del 26/06/2023; 

- il terzo candidato risultato idoneo, a seguito della comunicazione dell’usr prot. n. 0270622 del 23/06/2023, 
ha dato la disponibilità all’assunzione in data 28/07/2023 con nota prot.n. 0277939 del 28/06/2023;  

 

CONSIDERATO che lo svolgimento del rapporto di lavoro resta condizionato alle verifiche di competenza svolte da 
parte dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione e che gli stessi rapporti saranno automaticamente risolti per il caso 
di false dichiarazioni resa da parte dei soggetti interessati;  
 

DATO ATTO che alla copertura finanziaria delle unità di personale da assumere, si procederà con le risorse 
economiche individuate dal D.L. 189/2016 sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario 
per la Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo; 
 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico amministrativa del Dirigente e dal Direttore con le proprie firme in 
calce al presente atto; 
 

Tutto ciò premesso per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate: 

 

 

 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

DECRETA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di richiamare integralmente il decreto del direttore n. 1285 del 22/06/2023 con cui è stata approvata la 
graduatoria degli idonei per il profilo di Specialista Tecnico –Area Funzionari; 

3. per l’effetto di procedere all’assunzione a tempo pieno e determinato di n. 2 Specialisti tecnici - Area 

funzionari e dell’Elevata Qualificazione -  CCNL 2019 – 2021, individuati nell’Arch. Chiara Conte, e Ing. 

Andrea Aternini con decorrenza dal 01/08/2023 e con scadenza il 31/12/2023, mediante l’utilizzo della 

suddetta graduatoria; 

4. di prendere atto delle dichiarazioni e delle comunicazioni tenute agli atti, rimesse da parte dei soggetti 

interessati, con riserva di svolgere, con ogni sollecitudine, le verifiche di competenza del Servizio 

amministrativo, presso gli Enti competenti, significandosi fin da ora che i successivi contratti si 

intenderanno automaticamente e immediatamente risolti in caso di false dichiarazioni; 

5. di dare mandato al competente Servizio amministrativo di stipulare i relativi contratti di lavoro 

individuali, nel rispetto del CCNL Funzioni Locali 2019/2021, dando atto che i medesimi opereranno fino 

al 31/12/2023; 

6. di demandare all’ufficio economico- finanziario e trattamento stipendiale l’attuazione del presente 

decreto per quanto di competenza; 

7. di stabilire, altresì, che ai medesimi spetteranno per tutta la durata del rapporto di lavoro il 

trattamento tabellare iniziale corrispondente all’Area funzionari del vigente CCNL Funzioni Locali oltre 

ai compensi dovuti per legge; 

8. di dare atto che gli oneri discendenti, costituiti dal costo complessivo lordo, comprensivo di oneri 

riflessi, pari complessivamente ad € 43.334,00 dal 01/08/2023 al 31/12/2023 graveranno sulle risorse 

rese disponibili per l’anno 2023 dal D.L. 189/2016, trasferite dal Commissario straordinario sulla 

contabilità speciale 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della 

Regione Abruzzo; 

9. di dare atto che gli oneri connessi al presente decreto sono stai verificati, giusta separata attestazione, 

dal competente ufficio “Economico e finanziario – trattamento stipendiale”; 

10. di inviare copia del presente atto al Servizio Personale del Dipartimento Risorse della Giunta regionale 

al fine di provvedere alla gestione giuridica ed economica del personale assunto con il presente Decreto, 

ciò in ottemperanza a quanto stabilito dalla L.R. n. 8/2019, fermo restando che la copertura finanziaria è 

assicurata dall’USR Abruzzo e di notificare lo stesso ai soggetti interessati, Chiara Conte e Andrea 

Aternini; 

11. di pubblicare integralmente il presente provvedimento sul sito internet della USR Abruzzo non essendovi 
dati da omettere o minimizzare in applicazione della vigente normativa in materia di riservatezza dei 
dati. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio  

(Dott.ssa Francesca Lucantoni)  

f.to elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio Amministrativo    
  (Avv. Daniela Valenza) 
        firmato digitalmente 

 
 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
Il Direttore dell’USR Abruzzo 

Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa al 31.12.2023 pari ad € 43.334,00 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle 
risorse trasferite in contabilità speciale n. 6051 ai sensi del D.L. 189/2016per la quale si certifica la capienza. 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario 
                        Trattamento Stipendiale  
                    Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
                                            (assente) 

 


